
Nº 141, segunda-feira, 26 de julho de 2010 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010072600035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

- Conceder aposentadoria a MARIA APARECIDA CAL-
ZAVARA DE SOUZA, matrícula 6.828.344-X, ocupante do cargo de
Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco
Central do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Cons-
titucional 47, DOU de 06.07.05, tendo em vista o que consta do
Processo 1001486142.

JOSÉ CLOVIS B. DATTOLI

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM CURITIBA

PORTARIA Nº 59.072, DE 23 DE JULHO DE 2010

O Gerente Administrativo Regional do BANCO CENTRAL
DO BRASIL em CURITIBA, no uso da competência que lhe confere
alínea "j", inciso II, do artigo 107 do Regimento Interno do Banco
Central do Brasil, anexo à Portaria 29.971, de 04.03.05, e alterações
posteriores, resolve:

Designar o servidor HILTON LUIZ MOSELE IVATIUK,
matrícula 4.210.753-9, para exercer a função comissionada de Co-
ordenador, sigla FDO-1, na Gerência Administrativa Regional em
Curitiba (Adcur/Adcur/Copef).

ROBERTO SIQUEIRA FILHO

BANCO DO BRASIL S.A.

DESPACHO DO VICE-PRESIDENTE
Em 23 de julho de 2010

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 93 de 13.11.2009 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530 de
11.11.2009 e conforme art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro
de 1995, autoriza o afastamento do País de MARCELO AUGUSTO
MIRANDA COSTA, Gerente de Divisão, no período de 26 a 30 de
julho de 2010, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art.
1º do citado Decreto, a fim de proferir palestra na Conferência "Tar-
jetas & Médio de Pago América Latina 2010" em Miami, Estados
Unidos.

ALEXANDRE CORREA ABREU

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÕES

Na portaria no 649, de 22.07.2010, publicada no DOU de
23.07.2010, Seção 2, pág. 33, onde se lê: "ANTÔNIO AUGUSTO
CARVALHO DE MORAIS ", leia-se "ANTÔNIO AUGUSTO CAR-
VALHO DE MORAES".

Na portaria no 651, de 22.07.2010, publicada no DOU de
23.07.2010, Seção 2, pág. 34, onde se lê : "FEBRACOM/DF", leia-se
"FETRACOM/DF".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 510, DE 23 DE JULHO DE 2010

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria no 574, de 23 de março de 2007,
e o constante no Processo no 59000.000728/2010-64, de acordo com
o artigo 33, inciso VIII, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1o - Declarar vago o cargo de Engenheiro Civil, Classe
"A" Padrão IV, código da vaga 572184, ocupado pelo servidor SÁ-
VIO WANDERLEY DO Ó, matrícula SIAPE no 1518706, a contar de
16 de julho de 2010.

Art. 2o - Considerando que o servidor adquiriu a estabilidade
prevista no art. 21 da Lei no 8.112/1990, a presente vacância gera
direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei.

MARCELO PEREIRA BORGES

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 23 de julho de 2010

PROCESSO no 59000.000745/2010-00. INTERESSADO:
Francisco Jose Rabelo do Amaral: ASSUNTO: Afastamento do País.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 1o, inciso IV, do Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995. DECISÃO: Considerando a delegação de com-
petência outorgada pela Portaria no 1.152, de 6 de agosto de 2008,
autorizo o Afastamento do País do Coordenador-Geral de Fundos de
Desenvolvimento e Financiamento da Superintendência do Desen-
volvimento do Nordeste-SUDENE, código DAS 101.4, FRANCISCO
JOSE RABELO DO AMARAL, matrícula SIAPE no 2322419, para
participar, no I Wind Fórum Latam 2010, na condição de palestrante
da SUDENE, abordando o tema " La atuación del Fondo de Des-
sarrollo y Financiamiento en el sector de energia eólica", no período
de 27 a 28 de julho de 2010, em Buenos Aires, capital da República
Argentina, incluindo o trânsito, sem ônus para aquela Autarquia.

MARCELO PEREIRA BORGES

Ministério da Integração Nacional
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.155, DE 23 DE JULHO DE 2010

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria
GM N.º 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

Art. 1º Subdelegar competência à Secretaria-Executiva Ad-
junta do Ministério da Justiça, no âmbito do Programa Nacional de
Segurança Pública com Cidadania - PRONASCI, celebrar, prorrogar
de ofício e aditar Termos de Parceria com a Organização da So-
ciedade Civil de Interesse Público Soluções Eficazes e Criativas em
Políticas Públicas e Sociais - SABER, CNPJ 02.946.121/0001-56, nos
termos da Lei nº 9.790, de 23 de março de 1999 e suas regu-
lamentações, bem como submeter à apreciação da Consultoria Ju-
rídica os respectivos processos e atos administrativos para os quais a
legislação exija parecer do referido órgão e instituir comissões de
avaliação para monitorar a execução dos Termos de Parceria ce-
lebrados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAFAEL THOMAZ FAVETTI

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 23 de julho de 2010

Nº 616 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO
DA JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afastem do país o Delegado de Polícia Federal
CHANG FAN, Chefe da Delegacia de Polícia Federal em Naviraí/MS
e a Escrivã de Polícia Federal TAÍSA DORÇA STACCIARINI, do
Departamento de Polícia Federal - DPF, para participarem do "Se-
minário Regional de Segurança de Fronteiras", em Bogotá, Colômbia,
no período de 22 a 28 de agosto de 2010, inclusive trânsito, com ônus
limitado. (Processo nº 08211.000162/2010-54).

Nº 617 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do país a Perita Criminal Federal VÂNIA
LÚCIA DA SILVA, lotada na Superintendência Regional do De-
partamento de Polícia Federal em São Paulo, para participar de curso
de capacitação, consoante no disposto no art. 10 do Decreto nº 5.707,
de 23 de fevereiro de 2006, em Sidney, Austrália, no período de 27 de
agosto a 27 de setembro de 2010, inclusive trânsito, com ônus li-
mitado. (Processo nº 08500.029031/2010-01).

Nº 618 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do país a Perita Criminal Federal YONE
PIAUILINO, lotada na Superintendência Regional do Departamento
de Polícia Federal em São Paulo, para participar de curso de ca-
pacitação, consoante no disposto no art. 10 do Decreto nº 5.707, de
23 de fevereiro de 2006, em Sidney, Austrália, no período de 27 de
agosto a 27 de setembro de 2010, inclusive trânsito, com ônus li-
mitado. (Processos nºs 08361.004049/2009-91 e 08500.039350/2010-
17).

RAFAEL THOMAZ FAVETTI

RETIFICAÇÃO

No Despacho de Afastamento do País nº 608, de 21 de julho
de 2010, publicado no Diário Oficial da União nº 139, de 22 sub-
sequente, Seção 2, página 45, na linha em que se lê "...para pro-
cederem à escolta policial dos repatriandos domicanos Juan Carlos
Vizcaino e Javier Campusano Ortiz...", leia-se "...para procederem à
escolta policial dos repatriandos dominicanos Juan Carlos Vizcaino e
Javier Campusano Ortiz...".

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

PORTARIA No- 332, DE 21 DE JULHO DE 2010

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, inciso XIII, da Lei
Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, e

Considerando o Memorando nº 246/2010-DPU/RN, datado
de 16 de julho de 2010; resolve:

Art. 1º - Designar os Exmos. Defensores Públicos Federais
de Segunda Categoria Dr. Wagner Ramos Kriger, Dr. José Arruda de
Miranda Pinheiro, Dr. Diego de Oliveira Silva, Dra. Elisângela Santos
de Moura e Dra. Lorena Costa Dantas Melo para cumular as atri-
buições do cargo de Defensor Público Federal de Primeira Categoria,
no período de 21 a 30 de julho de 2010, sem prejuízo das atividades
inerentes à Segunda Categoria e sem ônus para a Administração
Pública.

Ministério da Justiça
.

Art. 2º - Justifica-se a designação excepcional supramen-
cionada em razão da necessidade de se garantir a continuidade da
prestação do serviço público na Unidade da Defensoria Pública da
União no Rio Grande do Norte, haja vista o gozo de férias da Exma.
Defensora Pública Federal de Primeira Categoria Dr. Marta Veloso
Menezes no período de 21 a 30 de julho de 2010.

JOSÉ RÔMULO PLÁCIDO SALES

PORTARIA Nº 333, DE 22 DE JULHO DE 2010

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, incisos I e XIII da
Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, resolve:

I - Designar o Exmo. Defensor Público Federal de Primeira
Categoria Dr. ALEXANDRE VARGAS AGUIAR para exercer as
funções de Defensor Público-Chefe da Defensoria Pública da União
de Primeira Categoria no Distrito Federal, nos termos do artigo 15 da
Lei Complementar nº 80/1994.

II - Designar o Exmo. Defensor Público Federal Dr. MAR-
COS ANTÔNIO CHAVES DE CASTRO para exercer as funções de
Defensor Público-Chefe Substituto da Defensoria Pública da União de
Primeira Categoria no Distrito Federal, nos termos do artigo 15 da
Lei Complementar nº 80/1994.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSÉ RÔMULO PLÁCIDO SALES

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2010

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL em exercício,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, inciso
XIII, da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, e
resolve:

No- 335 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a Exma. Defensora Pública
Federal de Segunda Categoria Dra. SUZANA ALVES DE QUEIROZ
das funções de Defensora Pública-Chefe Substituta da Defensoria
Pública da União em Tocantins, a partir de 1º de agosto de 2010.

Art. 2º Designar a Exma. Sra. Defensora Pública Federal de
Segunda Categoria Dra. SÉFORA DE AZEVEDO SILVA para exer-
cer as funções de Defensora Pública-Chefe Substituta da Defensoria
Pública da União em Tocantins, a partir de 1º de agosto de 2010.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA UNIÃO, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, incisos XIII e XV, da
Lei Complementar n.º 80, de 12 de janeiro de 1994; resolve:

No- 336 - Art. 1º. Dispensar, a pedido, o Exmo. Defensor Público
Federal de Categoria Especial Dr. CARLOS GANTUS FRANCISCO,
da Comissão de Ética criada por meio da Portaria nº 97, de 04 de
março de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 05 de março
de 2010.

Art. 2º. Esta Portaria entrar em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, inciso XIII, da Lei
Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, resolve:

No- 337 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
a CARLOS GANTUS FRANCISCO, Defensor Público Federal de
Categoria Especial, Matrícula SIAPE nº 6970672, de acordo com o
artigo 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea "a" da Constituição Federal
de 1988, combinado com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003 (Processo nº
08038.013074/2010-71).

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA UNIÃO, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, incisos XIII e XV, da
Lei Complementar n.º 80, de 12 de janeiro de 1994, e

Considerando o interesse da Administração Superior de pro-
ver o Gabinete da Defensoria Pública-Geral da União de pessoal
qualificado a auxiliar, tecnicamente, o Defensor Público-Geral Fe-
deral, no âmbito da Defensoria Pública da União;

Considerando que se encontra vago o cargo de Subdefensor
Público-Geral Federal por ausência de nomeação de titular pelo Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da República até a presente data;
resolve:

No- 338 - Lotar, a partir do dia 09 de agosto de 2010, o Exce-
lentíssimo Senhor Defensor Público Federal de Categoria Especial,
Dr. AFONSO CARLOS ROBERTO DO PRADO, no Gabinete da
Defensoria Pública-Geral da União, mantendo-o afastado das atri-
buições exercidas junto à Defensoria Pública da União de Categoria
Especial, localizada em Brasília/DF.

JOSÉ RÔMULO PLÁCIDO SALES

Frederico
Typewriter
REVOGADO


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-26T06:47:52-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




